EDITAL DE SELEÇÃO ESTAGIÁRIAS ELAS EXISTEM 2022 – ACRE

VAGAS: Estagiárias nas áreas de Direito e Serviço Social.

ÁREA DE ATUAÇÃO: Elas Existem- Mulheres Encarceradas

PERFIL: Graduandas em Direito, e Serviço Social, Preferencialmente mulheres negras

cis e trans, nos últimos períodos da faculdade.

INSTITUIÇÃO CONTRATANTE: Elas Existem- Mulheres Encarceradas

CARGA HORÁRIA: 20 horas semanais.

FORMATO: atividades presenciais e remotas

 LOCAL: Cruzeiro do Sul e Tarauacá – AC

BOLSA: R$ 800,00 reais

INSCRIÇÕES: LINK:

https://forms.gle/xR3dQMLJCsKp8XPK8

 Incentivamos a candidatura de mulheres negras, LGBTǪIA+ e engajadas(os) com a

questão racial, de gênero e sexualidade.

Como aplicar à vaga: Interessada deverão preencher o formulário no link abaixo,

até 16 de janeiro de 2022.

1. Sobre a Elas Existem:

A Associação Elas Existem- Mulheres Encarceradas é uma organização sem fins

lucrativos feminista interseccional, que tem por finalidade atuar em prol das mulheres

cis e trans que compõem o sistema penitenciário e das adolescentes do sistema

socioeducativo.

https://forms.gle/xR3dQMLJCsKp8XPK8

2. Sobre as vagas:

Habilidades e Requisitos desejáveis:

● Afinidade com a temática de justiça criminal, socioeducação e direitos humanos;

● Experiência de trabalho em equipe;

● Habilidades em informática e redação;

● Cursando os últimos períodos da graduação;

● Proatividade em participar das atividades da Associação Elas Existem;

● Disponibilidade para viagem;

Carga horária semanal: 20h

Ajuda de custo: R$800,00

3. Sobre as etapas da seleção:

A seleção será realizada por uma banca definida pela Associação Elas

Existem- Mulheres Encarceradas e terá duas  etapas, a saber:

a) Pré-seleção a partir do material enviado no formulário pelas

candidatas – etapa eliminatória;

b) Entrevista presencial – etapa eliminatória

c)

4. Sobre o cronograma do processo seletivo:

a) Divulgação do edital e inscrição: 09 a 16 de janeiro de 2022 (A candidatura

deve ser feita exclusivamente através do preenchimento do formulário até

as 23h59 do dia  16/01/2022).

b) Seleção preliminar das candidatas a partir de análise do currículo e

formulário e      agendamento de entrevistas: 17 a 21 de janeiro de 2022

c) Entrevistas: 24 e 25 de janeiro de 2022.

d) Divulgação do Resultado Final: 27 de janeiro de 2022.

e) Início das atividades: 01 de fevereiro de 2022.

* As etapas de seleção para entrevistas e divulgação do resultado final será

feita por contato pessoal via e-mail e/ou telefone/whatsapp.

* As pessoas que não forem selecionadas na etapa de entrevistas receberão um e-
mail ao final do processo.